Дело № 1-93/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 05 февраля 2018 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе

Председательствующего, судьи Г.С. Важенина;

при секретаре О.А. Поповой; 

с участием государственного обвинителя – Д.А. Мухина;

подсудимого ФИО3;

защитника – адвоката Е.В. Малинычева, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ; 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о назначении судебного заседания получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное лицо (далее по тексту – лицо), и неустановленное следствием лицо, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут вступили между собой в корыстный преступный сговор, разработав преступный план, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», с незаконным проникновением в помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. и распределили между собой роли. 

Роль ФИО3 и лица заключалась в приискании камней для разбития стекла в двери указанного магазина, подготовки сумок и рюкзака для хранения и переноса похищенного ими товара, а также в незаконном проникновении в магазин «Пятерочка» и в тайном хищении имущества ООО «Агроторг». Роль неустановленного лица заключалась в нахождении рядом с ФИО3 и лицом, наблюдении за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий предупредить последних и подать сигнал опасности, а также в незаконном проникновении в магазин «Пятерочка», и тайном хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, ФИО3 и лицо согласно отведенной им роли в совершении преступления приискали камни для разбития стекла в двери магазина и вместе с неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 24 минут прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по 

<

адрес>. ФИО3 и лицо осознавая, что их действия неочевидны для окружающих, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления именно таких последствий, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору подошли к указанному магазину и с помощью камней, разбили стекло двери магазина, после чего ФИО3, лицо и неустановленное лицо незаконно проникли в помещение вышеуказанного магазина, где находилось имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». 

Непосредственно после этого, ФИО3, действуя с указанными соучастниками группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно ранее разработанного преступного плана и отведенной им роли в совершении преступления, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, взяли пустые корзины для продуктов, в которые сложили товар, принадлежащий ООО «Агроторг», тем самым тайно похитили следующие товары: 

- кофе «Арабика» 95 г. стоимостью 140,83 руб. за 1 шт.;

- шоколад молочный «Милка» 90 г. стоимостью 36,97 руб. за 1 шт., в количестве 26 шт., общей стоимостью 961,22 руб.;

- кофе «Жардин» 95 г., стоимостью 97,97 руб. за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 195,94 руб.;

- шоколад горький «Бабаевский» 100 г., стоимостью 32,14 руб. за 1 шт., в количестве 23 шт., общей стоимостью 739,22 руб.; 

- кофе «Нескафе Голд» пакетик 75г., стоимостью 96,13 руб. за 1 шт., в количестве 3 шт., общей стоимостью 288,39 руб.;

- кофе «Паулик Монарх» 190 г., стоимостью 32,61 руб. за 1 шт., в количестве 3 шт. общей стоимостью 97,83 руб.;

- кофе «Якобс Монарх» 190 г., стоимостью 190,74 руб. за 1 шт., в количестве 4 шт. общей стоимостью 762,96 руб.;

- кофе «Якобс Милиикано» 95 г., стоимостью 116,71 руб. за 1 шт., в количестве 5 шт. общей стоимостью 583,55 руб.;

- кофе «Нескафе Голд» 95 г., стоимостью 96,89 за 1 шт.;

- кофе «Якобс Монарх» 230 г., стоимостью 71,54 руб. за 1 шт., в количестве 4 шт. общей стоимостью 286,16 руб.;

- кофе «Якобс Монарх» 240 г., стоимостью 189,54 руб. за 1 шт.;

- кофе «Якобс Голд» 140 г., стоимостью 170,67 руб. за 1 шт.;

- шоколад темный 100 г., стоимостью 31,42 руб. за 1 шт., в количестве 8 шт. общей стоимостью 251,36 руб.;

- шоколад молочный «Милка» 80 г., стоимостью 36,96 руб. за 1 шт., в количестве 16 шт., общей стоимостью 591,36 руб.;

- шоколад «Сникерс» белый шоколад 220,5 г., стоимостью 42,02 руб. за 1 шт., в количестве 14 шт., общей стоимостью 588,28 руб.;

- шоколад «Сникерс» белый шоколад 81 г., стоимостью 18.07 руб. за 1 шт., в количестве 18 шт., общей стоимостью 404,46 руб.;

- шоколад «Твикс Экстра» 82 г., стоимостью 18,7 за 1 шт., в количестве 26 шт., общей стоимостью 469,82 руб.;

- шоколад «Пикник грецкий орех» 52 г., стоимостью 14,08 руб. за 1 шт.в количестве 38 шт., общей стоимостью 535, 04 руб.;

- шоколад «Пикник» 76 г., стоимостью 14,62 руб. за 1 шт. в количестве 20 шт., общей стоимостью 292,40 руб.;

- презервативы «Тайм 3 ребро», стоимостью 56,36 руб. за 1 шт., в количестве 14 шт., общей стоимостью 789, 04 руб.;

- презервативы «Тайм с точками», стоимостью 56,36 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт., общей стоимостью 676,32 руб.;

- мармелад «Фруктовый коктейль», стоимостью 45,19 руб. за 1 шт., в количестве 15 шт., общей стоимостью 677,85 руб.;

- мармелад «Жевательные Змеи»70 г., стоимостью 9,13 руб. за 1 шт., в количестве 10 шт., общей стоимостью 91,30 руб.;

- Шоколад «Кит-Кат» 80 г. стоимостью 11,78 руб. за 1 шт., в количестве 10 шт., общей стоимостью 117,80 руб.;

- халва «Бобруйская» батончик 77 г., стоимостью 11,35 руб. за 1 шт., в количестве 27 шт., общей стоимостью 306,45 руб.;

- шоколад «Сникерс» 50,5 г., стоимостью 12,13 руб. за 1 шт., в количестве 40 шт., общей стоимостью 485,20 руб.;

- шоколад «Кит-Кат» 45 г., стоимостью 13,14 руб. за 1 шт., в количестве 20 шт., общей стоимостью 262,80 руб.;

- печенье «Орео с какао» 95 г., стоимостью 21,53 руб. за 1 шт., в количестве 10 шт., общей стоимостью 215,30 руб.;

- сигареты «Парламент», стоимостью 99,00 руб. за 1 шт.; 

- сигареты «Винстон», стоимостью 72,48 руб. за 1 шт., в количестве 17 шт., общей стоимостью 1232,16 руб.;

- сигареты «Кент Нанотек», стоимостью 83,33 руб. за 1 шт., в количестве 2 шт., общей стоимостью 166,66 руб.;

- сигареты «Бонд стрит Компакт», стоимостью 62,04 руб. за 1 шт.;

- сигареты «Филип Морис», стоимостью 49,30 руб. за 1 шт.; 

- сигареты «Филип Премиум», стоимостью 52,70 руб. за 1 шт., в количестве 6 шт., общей стоимостью 316,20 руб.;

- сигареты «Ротманс Блю», стоимостью 60,19 руб. за 1 шт., в количестве 8 шт., общей стоимостью 481,52 руб.;

- сигареты «Ротманс», стоимостью 56,11 руб. за 1 шт., в количестве 5 шт., общей стоимостью 280,55 руб.;

- сигареты «Ротманс Аэро», стоимостью 56,14 руб. за 1 шт., в количестве 11 шт., общей стоимостью 617,54 руб.;

- сигареты «Кент Микм», стоимостью 73,09 руб. за 1 шт., в количестве 15 шт., общей стоимостью 1096,35 руб.;

- сигареты «РН», стоимостью 49,94 руб. за 1 шт.;

- сигареты «Кент Блэк», стоимостью 73,09 руб. за 1 шт., в количестве 5 шт., общей стоимостью 365,45 руб.;

- коньяк «Хеннеси» 0,7 л., стоимостью 1322,6 руб. за 1 шт.;

- жевательная резинка «Дирол Арбуз», стоимостью 6,99 руб. за 1 шт., в количестве 7 шт., общей стоимостью 48,93 руб.;

- жевательная резинка «Дирол Белоснежный», стоимостью 6,99 руб. за 1 шт., в количестве 7 шт., общей стоимостью 48,93 руб.;

- жевательная резинка «Орбит Мята», стоимостью 9,91 руб. за 1 шт., в количестве 9 шт., общей стоимостью 89,19 руб.;

- виски «Клан Марк Гергор» 0,5 л., стоимостью 513,80 руб. за 1 шт.;

- виски «Бэллс Ориджинал» 0,7 л., стоимостью 735,00 руб. за 1 шт.; 

- виски «Бэллс Ориджинал» 0,5 л., стоимостью 564,90 руб. за 1 шт.; 

- виски «Ирландское» 0,7 л., стоимостью 1286,60 руб. за 1 шт.; 

- виски «ФИО4 Рэд Лейбл», стоимостью 1213,10 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 2426,20 руб.; 

- виски «Шотланский» 0,7 л., стоимостью 875,00 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 1750,00 руб.; 

- коньяк «Джигит» 0,5 л., стоимостью 547,40 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Российский 5 лет» 0,5 л., стоимостью 381,50 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 763,00 руб.;

- коньяк «Олд Баррел 5 лет» 0,5 л., стоимостью 383,85 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 767,70 руб.; 

- жевательная резинка «Орбит Белоснежная мята», стоимостью 11,50 руб. за 1 шт. в количестве 32 шт., общей стоимостью 368,00 руб.; 

- виски «Блэк Лэйбл» 0,5 л., стоимостью 1602,30 руб. за 1 шт.;

- жевательная резинка «Дирол Тархун», стоимостью 6,99 руб. за 1 шт. в количестве 27 шт., общей стоимостью 188,73 руб.; 

- коньяк «Фазерс Олд», 0,25 л., стоимостью 234,50 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт., общей стоимостью 703,50 руб.; 

- коньяк «Монтенегро», 0,25 л., стоимостью 119,87 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 239,74 руб.; 

- ром «Баккарди Карта Бланка», стоимостью 971,50 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 1943,00 руб.;

- коньяк «Галавани 8 лет» 0,5 л., стоимостью 289,07 руб. за 1 шт.;

- жевательная резинка «Дирол», стоимостью 6,99 руб. за 1 шт. в количестве 26 шт., общей стоимостью 181,74 руб.; 

- жевательная резинка «Ментос Мята», стоимостью 5,21 руб. за 1 шт. в количестве 14 шт., общей стоимостью 72,94 руб.;

- жевательная резинка «Ментос Тутти-Ф», стоимостью 5,21 руб. за 1 шт. в количестве 34 шт., общей стоимостью 177,14 руб.; 

- кофе «Моккона» 95 г., стоимостью 220,50 руб. за 1 шт.;

- кофе зерно «Паулик» 250 г., стоимостью 195,30 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 390,60 руб.;

- презервативы «Контекс класс», стоимостью 85,40 руб. за 1 шт. в количестве 9 шт., общей стоимостью 768,60 руб.;

- шоколад «Милка», стоимостью 57,92 руб. за 1 шт. в количестве 7 шт., общей стоимостью 405,47 руб.;

- презервативы «Ин тайм», стоимостью 64,32 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт., общей стоимостью 771,87 руб.;

- сигареты «Петр», стоимостью 60,90 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт., общей стоимостью 730,80 руб.;

- сигареты «Некст», стоимостью 59,50 руб. за 1 шт. в количестве 15 шт., общей стоимостью 892,50 руб.;

- сигареты «Страйк Премиум», стоимостью 80,50 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт., общей стоимостью 402,50 руб.;

- сигареты «Винстон», стоимостью 72,10 руб. за 1 шт.;

- сигареты «Петр Синие», стоимостью 49,00 руб. за 1 шт. в количестве 9 шт., общей стоимостью 441,00 руб.;- сигареты «Петр Черные», стоимостью 49,00 руб. за 1 шт. в количестве 10 шт., общей стоимостью 490,00 руб.;

- коньяк «Киновский 3 года», 0,25 л., стоимостью 224,00 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 448,00 руб.;

- настойка «Эталон Кедр», стоимостью 226,80 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Кеннисберг 4 года», 0,5 л., стоимостью 415,10 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Российский 5 лет» 0,5 л., стоимостью 366,80 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 733,60 руб.;

- коньяк «Ариант 5 лет» 0,25 л., стоимостью 202,30 руб. за 1 шт.;

- водка «Финнорд» 0,5 л., стоимостью 195,30 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Кинновский 5 лет» 0,5 л., стоимостью 448,70 руб. за 1 шт.;

- водка «Беленькая» 0,7 л., стоимостью 315,00 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 630 руб.;

- коньяк «Старый Кенинсберг» 0,25 л., стоимостью 448,7 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт., общей стоимостью 1346,10 руб.;

- коньяк «5 Звезд» 0,5 л., стоимостью 222,03 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 444,06 руб.;

- коньяк «Старая Гвардия» 0,5 л., стоимостью 404,60 руб. за 1 шт.;

- настойка «Старка» 0,5 л., стоимостью 228,2 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 456,40 руб.;

- водка «Морошка» 0,25 л., стоимостью 125,30 руб. за 1 шт.;

- водка «Белая Березка», стоимостью 371 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Армянский 3 года» 0,5 л., стоимостью 366,80 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 733,60 руб.; 

- коньяк «Российский 3 лет» 0,5 л., стоимостью 209,30 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Старый Кенинсберг» 0,1 л., стоимостью 138,00 руб.;

- напиток «Винный» 0,5 л., стоимостью 73,5 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 147,00 руб.;

- настойка «Архангельск», стоимостью 315,00 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт., общей стоимостью 630,00 руб.;

- водка «Белая Березка» 0,5 л., стоимостью 342,30 руб. за 1 шт.;

- водка «Беленькая» 0,5 л., стоимостью 249,90 руб. за 1 шт.;

- молочный шоколад «Несквик», стоимостью 32,19 руб. за 1 шт.;

- коньяк «Старый Кенинсберг» 0,25 г., стоимостью 195,93 руб. за 1 шт.;

- напиток пивной «Hoegaarden» 0,5 л., стоимостью 62,80 руб. за 1 шт.

После этого ФИО3 и соучастники с похищенным имуществом вышли из магазина и, разделив его между собой по своему усмотрению, скрылись с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 47 489 руб. 32 коп.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО3 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО3 поддержал свое ходатайство и на вопросы председательствующего пояснил, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного обвинения, свою вину в его совершении признает в полном объеме. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и в свое отсутствие, предоставив суду соответствующие письменное заявление.

Государственный обвинитель полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Основания для рассмотрения дела в порядке ст. 316 УПК РФ имелись.

Изучив в совещательной комнате доказательства по делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинения подсудимого и правильности квалификации его действий по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Назначая подсудимому наказание за совершенное преступление, суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, многочисленные грамоты и благодарности, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, характер его поведения, конкретные обстоятельства дела.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ по делу суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к твердому убеждению в том, что достаточных оснований для реального лишения свободы подсудимого и направления его в места изоляции от общества в настоящее время нет, а его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о его условном осуждении к основному наказанию в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на подсудимого следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; периодически, не менее 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган.

С учетом изложенного, оснований для назначения подсудимому иного, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ наказания, а также дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по мнению суда нет. Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, периодически, не менее 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

В соответствии со ст. ст. 81 - 82 УПК РФ суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещ.доки. – хранить в материалах уголовного дела;

Остальные вещественные доказательства до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство: 

- вещ.доки. оставить в камере хранения ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску; 

вещ.доки. - оставить на ответственном хранении ФИО2; 

- вещ.доки. оставить на ответственном хранении ФИО1; 

- вещ.доки., оставить на ответственном хранении ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: п/п Г.С. Важенин

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Центрального 

районного суда г. Челябинска: Г.С. Важенин

Секретарь: О.А. Попова 

Приговор в законную силу вступил «____»____________2018 г.

Судья Г.С. Важенин

Секретарь